
MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 364 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Familia, Juventud y Política Social

29 RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2022, de la Directora General de Integración
de la Consejería Familia, Juventud y Política Social, por la que se resuelve la
convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyectos de
voluntariado y proyectos de innovación social para el año 2022.

Mediante Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, de la Consejería de Políticas Socia-
les y Familia (actualmente Consejería de Familia, Juventud y Política Social) BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 235, de 3 de octubre, se aprobaron las bases
reguladoras para la concesión de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyec-
tos de voluntariado y proyectos de innovación social, y por Orden 2231/2021, de 29 de di-
ciembre, de la Consejera de Familia, Juventud y Política Social, de tramitación anticipada
(cuyo extracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID núme-
ro 17, de 21 de enero), se convocaron estas subvenciones para el año 2022.

El Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se es-
tablece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, esta-
blece que es la Dirección General de Integración la competente en el fomento del volunta-
riado social, cultural, deportivo y de cualquier otra índole así como en la promoción de
iniciativas de participación, impulso del desarrollo comunitario, la acción voluntaria, el ter-
cer sector, el emprendimiento social, la solidaridad organizada y la ayuda humanitaria a es-
cala local y global.

De conformidad con el dispongo tercero, punto 3, de la Orden 1558/2021, de 28 de
septiembre, de la Consejera de Familia, Juventud y Política Social, por la que delega el ejer-
cicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcentran las com-
petencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titulares de las Direc-
ciones Generales, los actos y resoluciones relativos a los procedimientos de concesión y
ayudas, dentro de sus respectivos ámbitos competenciales.

Así, la resolución de concesión o denegación de las subvenciones solicitadas corres-
ponde a la Directora General de Integración, por delegación del titular de la Consejería de
Familia, Juventud y Política Social y de acuerdo con lo previsto en el artículo 20.1 de la Or-
den 1487/2017, de 21 de septiembre.

En virtud de todo ello y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en los artículos 16 a 19 de la Orden 1487/2017, de 21 de septiembre, y
en los dispongo

Decimosexto a decimonoveno de la Orden 2231/2021, de 29 de diciembre,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para proyec-
tos de voluntariado y proyectos de innovación social para el año 2022, y conceder la subven-
ción solicitada en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I y II,
según se trate de proyectos de voluntariado o proyectos de innovación social, de la presente
resolución, con cargo al Subconcepto 48099 del Programa 232D del Presupuesto de Gastos
de la Comunidad de Madrid para el año 2022.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de voluntariado y proyectos de
innovación social a las entidades que figuran en los Anexos III y IV, respectivamente, de la
presente resolución, por insuficiencia de crédito.



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 365

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de voluntariado y proyectos de
innovación social a las entidades que figuran en los Anexos V y VI, respectivamente, de la
presente resolución, por no alcanzar la puntuación mínima prevista en el artículo 16.1 de la
Orden 1487/2017, de 21 de septiembre.

Cuarto

Excluir a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de voluntariado
y proyectos de innovación social que se relacionan en los Anexos VII y VIII, respectiva-
mente, de la presente resolución, por los motivos que en ellos se indican.

Quinto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
voluntariado y proyectos de innovación social que se relacionan en los Anexos IX y X, res-
pectivamente, de la presente resolución, por no haber procedido a la subsanación de la so-
licitud y/o documentación presentada en el plazo y en los términos requeridos, o por haber
desistido voluntaria y expresamente de su solicitud.

Sexto

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 23.1 de la Orden 1487/2017, de 21 de sep-
tiembre, el pago de las ayudas se realizará mediante anticipo a cuenta de la totalidad de la
cuantía de la subvención concedida, sin previa justificación y sin exigencia de garantías, de
acuerdo con la posibilidad establecida en el artículo 10.1 b) de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Séptimo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Familia, Juventud y
Política Social en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123 y
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejer-
cer cualquier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 18 de julio de 2022.—La Directora General de Integración, P. D. (Or-
den 1558/2021, de 28 de septiembre, de la Consejera de Familia, Juventud y Política
Social), María Dolores Navarro Ruiz.



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 366 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO 
PROPUESTAS COMO SUBVENCIONADAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00197.8/2022 ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD – 
APADIS (Yo como Tu – Personas con Discapacidad Intelectual 
que Apoyan en su Comunidad) 

4.000,00 € 90,00 

08-VOL1-00204.8/2022 FUNDACIÓN ALENTIA (Voluntari@S Alentia 2022. Buenas 
prácticas 1) 

4.000,00 € 89,50 

08-VOL1-00062.3/2022 FUNDACIÓN SÍNDROME DE DOWN MADRID (Servicio de 
Voluntariado Down Madrid) 

4.000,00 € 88,75 

08-VOL1-00022.4/2022 FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID (Voluntariado en lengua de signos para personas 
sordas y sus familias) 

4.000,00 € 88,50 

08-VOL1-00231.2/2022 FUNDACIÓN PARA LA ACCIÓN SOCIAL POR LA MÚSICA 
(Voluntariado en SEYO 2022 (Sistema Europe Youth 
Orchestra) 

4.000,00 € 88,50 

08-VOL1-00084.0/2022 CENTRO DE ANIMACIÓN SOCIAL VALDEPERALES (Pasamos de 
nivel: tejiendo redes de voluntariado juvenil) 

3.330,62 € 88,50 

08-VOL1-00078.2/2022 FUNDACIÓN TAMBIÉN (Voluntariado y ocio inclusivo) 4.000,00 € 88,25 

08-VOL1-00067.8/2022 ANTARES (Voluntari@s por la inclusión: El voluntariado en 
Antares en 2022) 

4.000,00 € 88,00 

08-VOL1-00097.5/2022 FEDERACIÓN AUTISMO MADRID (Volatea) 3.996,70 € 88,00 

08-VOL1-00011.1/2022 ASOCIACIÓN PSIQUIATRÍA Y VIDA (#Conociéndome, 
Formación del voluntariado en salud mental) 

4.000,00 € 87,75 

08-VOL1-00086.2/2022 ASOCIACIÓN EN FAVOR DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
DE TRES CANTOS, AMI-3 (Fidelización: Haciendo camino 
juntos) 

4.000,00 € 87,75 

08-VOL1-00147.7/2022 COORDINADORA INFANTIL Y JUVENIL DE TIEMPO LIBRE DE 
VALLECAS (¿Tienes algo que hacer en los próximos mil años?) 

4.000,00 € 87,50 

08-VOL1-00136.4/2022 FUNDACIÓN ALICIA Y GUILLERMO (2V:Voluntariado y Vida) 4.000,00 € 87,25 

08-VOL1-00063.4/2022 FUNDACIÓN AMAS SOCIAL (Promoción y formación del 
voluntariado #voluntariamos) 

4.000,00 € 87,25 

08-VOL1-00029.2/2022 FUNDACIÓN SANCHO Y MARINA (FUNDHOS) (Proyecto 
fractales de promoción de voluntariado en residencias) 

4.000,00 € 87,25 

08-VOL1-00135.3/2022 MEDICUS MUNDI NAVARRA-ARAGÓN-MADRID (Mejora de la 
gestión del voluntariado para la defensa del derecho a la 
salud) 

4.000,00 € 87,00 

08-VOL1-00165.0/2022 ASOCIACIÓN MASI (MONITORES DE APOYO SOCIAL A LA 
INFANCIA) (¡Mueve tu barrio!) 

4.000,00 € 87,00 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 367

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00017.7/2022 FUNDACIÓN BALIA POR LA INFANCIA (Jóvenes por la 
Transformación Social) 

4.000,00 € 86,75 

08-VOL1-00057.6/2022 AVENTURA 2000 (Cambiando el Chip) 4.000,00 € 86,75 

08-VOL1-00010.0/2022 ASOCIACIÓN ESLABÓN INICIATIVAS DE PROMOCIÓN DE 
EMPLEO (Teleformación de voluntarios/as en la aplicación de 
la perspectiva de género a los programas de intervención) 

1.984,44 € 86,50 

08-VOL1-00145.5/2022 ASOCIACIÓN CULTURAL NORTE JOVEN (Voluntariado Plus) 4.000,00 € 86,50 

08-VOL1-00192.3/2022 ARQUITECTURA SIN FRONTERAS ESPAÑA (Mejora de la acción 
voluntaria en ASF Madrid a través de la promoción de 
espacios amables, inclusivos y accesibles) 

4.000,00 € 86,50 

08-VOL1-00023.5/2022 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER 
DE VALDEMORO (Acompañamiento socioterapéutico) 

4.000,00 € 86,25 

08-VOL1-00050.8/2022 ASOCIACIÓN SOCIAL Y CULTURAL CULTURAS UNIDAS 
(Proyecto liderando) 

4.000,00 € 86,25 

08-VOL1-00174.1/2022 SOLIDARIOS PARA EL DESARROLLO (Voluntariado en espacios 
participativos para la inclusión) 

4.000,00 € 86,25 

08-VOL1-00038.3/2022 FUNDACIÓN ITAKA-ESCOLAPIOS (Nuevos contextos de 
voluntariado, formación para la acción en tiempos de la 
COVID-19) 

3.996,54 € 86,00 

08-VOL1-00170.6/2022 ASOC EOF EQUIPO DE ORIENTACION FAMILIAR (Adaptación 
del voluntariado de refuerzo escolar individualizado en 
modalidad online, mixta y presencial) 

4.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00131.8/2022 FUNDACIÓN NANTIK LUM (Voluntariado para la 
transformación social: emprendimiento y salud financiera) 

4.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00166.1/2022 MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA LIBERTAD 
(Inclusión social a través del castellano y el voluntariado) 

4.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00016.6/2022 FUNDACIÓN MASNATUR (Masnatur: Masvoluntarios) 4.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00228.7/2022 RED AGUSTINIANA PARA LA EDUCACIÓN Y EL DESARROLLO 
(REDA) (Centro abierto "Catalejo") 

4.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00098.6/2022 FUNDACIÓN BANCO DE ALIMENTOS DE MADRID (Captación 
de Voluntariado para actividades de sensibilización y gran 
recogida 2022) 

4.000,00 € 85,50 

08-VOL1-00027.0/2022 ACCIÓN FAMILIAR (El arte del voluntariado) 4.000,00 € 85,50 

08-VOL1-00117.1/2022 FUNDACIÓN PARA EL FOMENTO DEL DESARROLLO Y LA 
INTEGRACIÓN (Manual de voluntariado ambiental) 

4.000,00 € 85,25 

08-VOL1-00053.2/2022 ASOCIACIÓN CULTURAL LA KALLE (Juventud solidaria para la 
transformación social) 

4.000,00 € 85,25 

08-VOL1-00095.3/2022 FUNDACIÓN CEPAIM ACCIÓN INTEGRAL CON MIGRANTES 
(Voluntariado Cepaim: Compromiso Social) 

4.000,00 € 85,00 

08-VOL1-00227.6/2022 COOPERACIÓN INTERNACIONAL (Renovando procesos en el 
voluntariado) 

4.000,00 € 85,00 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 368 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00087.3/2022 AFANIAS ASOCIACIÓN PRO PERSONAS CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL (El Talento Voluntario) 

3.978,00 € 84,50 

08-VOL1-00091.8/2022 FUNDACIÓN PADRE GARRALDA- HORIZONTES ABIERTOS 
(Formación del voluntariado en el entorno penitenciario) 

4.000,00 € 84,50 

08-VOL1-00123.8/2022 FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALÁ 
(Voluntari@s violetas UAH) 

4.000,00 € 84,50 

08-VOL1-00031.5/2022 ASOCIACION DE OCIO Y TIEMPO LIBRE PARA PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL CLUB AMIGOS (Vivir 
Voluntariado) 

4.000,00 € 84,50 

08-VOL1-00234.5/2022 ASOCIACIÓN LA TORRE DE HORTALEZA (Sumando ideas, 
creciendo juntos) 

4.000,00 € 84,25 

08-VOL1-00061.2/2022 FUNDACIÓN RED DE APOYO A LA INTEGRACIÓN 
SOCIOLABORAL (RAIS) (Escuela de ciudadanía) 

4.000,00 € 84,25 

08-VOL1-00225.4/2022 FEDERACIÓN MADRILEÑA DEPORTES DISCAPACITADOS 
FÍSICOS (Voluntariado Deporte e Inclusión) 

4.000,00 € 84,00 

08-VOL1-00154.6/2022 FUNDACIÓN DESARROLLO Y ASISTENCIA (Zapatillas Solidarias) 4.000,00 € 84,00 

08-VOL1-00235.6/2022 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA (Voluntarios reforzando la 
empleabilidad) 

4.000,00 € 83,75 

08-VOL1-00042.8/2022 ASOCIACIÓN JAIRE (Proyecto de voluntariado Asociación 
JAIRE creando asociación y construyendo barrio) 

4.000,00 € 83,75 

08-VOL1-00043.0/2022 DIACONIA DE MADRID (Gestión emocional del voluntariado 
frente a la pandemia) 

4.000,00 € 83,75 

08-VOL1-00202.6/2022 ASOCIACIÓN MOSTOLEÑA DE ESCLEROSIS MÚLTIPLE 
(Formación activa para promocionar el voluntariado en el 
ámbito de la Esclerosis Múltiple) 

4.000,00 € 83,75 

08-VOL1-00203.7/2022 FUNDACION KYRIOS DE APOYO PERSONAL (Voluntariado para 
apoyar a personas con inteligencia límite) 

4.000,00 € 83,75 

 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 369

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL PROPUESTAS COMO 
SUBVENCIONADAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
concedida Puntuación 

08-VOL1-00065.6/2022 FUNDACIÓN YOGA PURA VIDA (Herramientas del 
Arteterapia y del Yoga Terapéutico para el abordaje y la 
prevención de adolescentes con IAE (Intentos de 
Autoeliminación)) 

10.000,00 € 88,50 

08-VOL1-00125.1/2022 ASOCIACIÓN DE COLABORADORES CON LAS PRESAS 
(ACOPE) (Incorporando medición de impacto. PURA 
VIDA: Itinerario inserción social para mujeres reclusas en 
tercer grado y/o libertad condicional y exreclusas) 

10.000,00 € 88,00 

08-VOL1-00072.5/2022 FUNDACIÓN ACCIÓN CONTRA EL HAMBRE (Vives emplea 
saludable despega San Cristóbal) 

10.000,00 € 87,50 

08-VOL1-00195.6/2022 ASOCIACIÓN LAKOMA MADRID (Aunando esfuerzos: 
Herramienta digital) 

10.000,00 € 87,00 

08-VOL1-00018.8/2022 ASOCIACIÓN MAMÁS EN ACCIÓN (Curasana, 
acompañamiento hospitalario a los niños que no tienen 
papás o no pueden vivir con ellos) 

10.000,00 € 87,00 

08-VOL1-00188.7/2022 ASOCIACIÓN DUAL (Programa de Atención Integral 
Urgente a Familias en situación de Alta Necesidad: 
Supermercado Solidario Online, Merc@DUAL) 

10.000,00 € 87,00 

08-VOL1-00181.0/2022 FUNDACIÓN MÚSICA CREATIVA (Canto abierto: Proyecto 
coral para personas con discapacidad y trastorno 
generalizado del desarrollo) 

10.000,00 € 87,00 

08-VOL1-00113.6/2022 FUNDACION CEPAIM ACCION INTEGRAL CON 
MIGRANTES (CepaIM Lab Steam) 

10.000,00 € 86,50 

08-VOL1-00070.3/2022 ASOCIACIÓN DE HEMOFILIA DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID – ASHEMADRID (Hemogame: Capacitación de 
los niños con hemofilia en la técnica de autotratamiento 
a través de un videojuego) 

2.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00144.4/2022 REMAR ESPAÑA (Cooking Food Solidario. Una respuesta 
innovadora en inclusión y salud para colectivos vulnerables 
(mayores en soledad y personas desempleadas) 

10.000,00 € 86,00 

08-VOL1-00241.4/2022 ASOCIACION AYUDAME3D (Trésdesis) 10.000,00 € 85,00 

 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 370 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO III 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO DENEGADAS 
POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO DISPONIBLE 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00103.4/2022 ASOCIACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN Y PROGRESO DE LAS 
CULTURAS, PANDORA (Jóvenes liderando innovación 
Changemaker en la acción y gestión del voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,50 

08-VOL1-00015.5/2022 HELSINKI ESPAÑA - DIMENSIÓN HUMANA ( Jóvenes para 
Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y Objetivos de 
Desarrollo Sostenible) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,50 

08-VOL1-00046.3/2022 ASOCIACIÓN PARA PROMOVER Y PROTEGER LA CALIDAD DE 
VIDA DE LAS PERSONAS  CON TRASTORNOS DEL ESPECTRO 
AUTISTA/TRASTORNOS GENERALIZADOS DEL DESARROLLO 
(Voluntari@s con el autismo) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,00 

08-VOL1-00196.7/2022 ASOCIACIÓN LA FRONTERA SOCIAL (Espacio voluntario) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,00 

08-VOL1-00005.3/2022 FUNDACIÓN YEHUDI MENUHIN ESPAÑA (Agend-Arte) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,00 

08-VOL1-00215.2/2022 ONG RESCATE INTERNACIONAL BEFRIENDING COMUNIDAD 
DE MADRID (Apoyo a la integración de personas refugiadas a 
través del voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

83,00 

08-VOL1-00058.7/2022 ASOCIACIÓN GUARANÍ DE COOPERACIÓN PARAGUAY-
ESPAÑA (Implícate: Promoción y formación del voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,75 

08-VOL1-00068.0/2022 ALTERNATIVA EN MARCHA (Proyecto Participa) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,75 

08-VOL1-00008.6/2022 ASOCIACIÓN CAMINAR (Desarrollo asociativo: proyecto de 
voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,75 

08-VOL1-00119.3/2022 PLATAFORMA MADRILEÑA DE ENTIDADES PARA LA 
ASISTENCIA DE LA PERSONA ADICTA (FERMAD) (FERMAD: 
Voluntariado y familias se encuentran) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,50 

08-VOL1-00039.4/2022 ASOCIACIÓN PARA LA ATENCIÓN DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL LIGERA (Proceso de 
acompañamiento y formación "piensa, conoce y actúa") 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,50 

08-VOL1-00142.2/2022 FUNDACIÓN GESTIÓN Y PARTICIPACIÓN SOCIAL 
(Mivoluntariado.org) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,50 

08-VOL1-00007.5/2022 ASOCIACIÓN LIBRE PARA LA EDUCACIÓN PERSONALIZADA Y 
HUMANA DEL ESPECTRO DEL AUTISMO ALEPH-TEA 
(Promoviendo el voluntariado para adolescentes y jóvenes 
con personas con TEA o necesidades de apoyo similares) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,50 

08-VOL1-00101.2/2022 ASOCIACIÓN DATO (Formación en discapacidad física) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,25 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 371

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00242.5/2022 ASOCIACIÓN ECONOMÍA CIRCULAR (Finanzas accesibles) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,25 

08-VOL1-00041.7/2022 FUNDACIÓN COCEMFE (Taller de radio en la Residencia de 
Cocemfe: Radio inclusión) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,25 

08-VOL1-00172.8/2022 ASOCIACIÓN NUEVO HORIZONTE (DE PADRES Y TUTORES DE 
PERSONAS AUTISTAS) (Campaña de voluntariado “el 
AUTISMO te necesita”) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,25 

08-VOL1-00210.6/2022 FUNDACIÓN PROMOCIÓN SOCIAL DE LA CULTURA 
(Capacitación de jóvenes voluntarios y voluntarias 
coordinadores que garanticen el impacto social y la 
continuidad de actividades de liderazgo cultural) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,25 

08-VOL1-00152.4/2022 ASOCIACIÓN DE LUCHA CONTRA LA DISTONÍA EN ESPAÑA 
(Proyecto de Voluntariado en ALDE "Hazte Visible") 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,00 

08-VOL1-00186.5/2022 CRUZ ROJA ESPAÑOLA (Juntas hacemos +) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,00 

08-VOL1-00006.4/2022 ASOCIACIÓN CULTURAL TALLOC (Voluntalloc) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

82,00 

08-VOL1-00036.1/2022 SOLIDARIDAD SIN FRONTERAS ( Voluntariado Sin Fronteras 
2022) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,75 

08-VOL1-00111.4/2022 CÁRITAS DIOCESANA DE ALCALÁ DE HENARES (Contigo 
Alcalá) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,75 

08-VOL1-00226.5/2022 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE ORGANIZACIONES DE 
ATENCIÓN A PERSONAS CON PARÁLISIS CEREBRAL Y AFINES 
(ASPACE-MADRID) (Promoción de la acción voluntaria con 
personas con parálisis cerebral) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,75 

08-VOL1-00081.6/2022 ASOCIACIÓN PARKINSON MADRID (Jóvenes con Párkinson: 
Equipo Deportivo) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,75 

08-VOL1-00162.6/2022 FUNDACIÓN MUJERES ( Voluntariado por la igualdad 2022) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,50 

08-VOL1-00143.3/2022 ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE AMIGOS Y FAMILIARES DE 
ENFERMOS DE ESQUIZOFRENIA – AMAFE (Promoción y 
formación del Voluntariado (PFV)) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,50 

08-VOL1-00014.4/2022 ASOCIACIÓN MAMÁS EN ACCIÓN (Voluntariado mamás en 
acción) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,50 

08-VOL1-00104.5/2022 FUNDACIÓN ACOBE (Renovar para Ayudar) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,50 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 372 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00045.2/2022 ASOCIACIÓN GARAJE (Mejoras 22) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,50 

08-VOL1-00051.0/2022 FUNDACIÓN HOSPITALARIA DE LA ORDEN DE MALTA EN 
ESPAÑA (Formación y participación: aspectos clave del 
voluntariado de Malta) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,50 

08-VOL1-00178.5/2022 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE PERSONAS AFECTADAS POR 
LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, PARKINSON Y OTRAS 
ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS DE PARLA- A.F.A. 
PARLA. (Sinergias) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,25 

08-VOL1-00002.0/2022 ASOCIACIÓN CIUDAD JOVEN (Transformando la realidad: 
programa de voluntariado en Ciudad Joven) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,25 

08-VOL1-00224.3/2022 FUNDACIÓN JUANJO TORREJÓN (IdeAcción: herramientas 
para la creación de actividades de iniciativa propia de 
voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,25 

08-VOL1-00161.5/2022 ASOCIACIÓN SIRA. SIN RAZÓN APARENTE (El voluntariado 
como clave de transformación) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,00 

08-VOL1-00127.3/2022 FEDERACIÓN INJUCAM PARA LA PROMOCIÓN DE LA 
INFANCIA Y LA JUVENTUD (Fortaleciendo el voluntariado 
juvenil: premonis) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

81,00 

08-VOL1-00093.1/2022 FUNDACIÓN TOMILLO (Tú también sumas) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,88 

08-VOL1-00130.7/2022 FUNDACIÓN TRIÁNGULO MADRID (V de Voluntariado V de 
Visibles) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,75 

08-VOL1-00132.0/2022 FUNDACIÓN EXIT (Proyecto Coach, motivación para seguir 
estudiando desde la realidad de la empresa) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,75 

08-VOL1-00237.8/2022 ASOCIACIÓN NACIONAL DE PSICÓLOGOS EN ACCIÓN DE 
ESPAÑA – ANPSA (ANPSA Desconecta22: Programa formativo 
a psicólogos/as voluntarios/as para la prevención e 
intervención sobre la adicción a las nuevas tecnologías y otras 
adicciones comportamentales) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,50 

08-VOL1-00056.5/2022 ASOCIACIÓN JUVENIL ATZ (Todos y todas mejorando nuestro 
barrio. Proyecto de voluntariado ATZ) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,25 

08-VOL1-00025.7/2022 ASOCIACIÓN INFANTIL ONCOLÓGICA DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID (ASION) (El juego: herramienta terapéutica del 
voluntariado con niños y adolescentes oncológicos) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,00 

08-VOL1-00240.3/2022 FUNDACIÓN POLIBEA (Fomentar el voluntariado) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,00 

08-VOL1-00049.6/2022 ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE ENFERMOS DE ALZHEIMER 
PARKINSON Y OTRAS DEMENCIAS DEL CORREDOR DEL 
HENARES (Psicoestimulación y voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,00 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 373

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00213.0/2022 FUNDACIÓN ENTRECULTURAS - FE Y ALEGRÍA MADRID 
(Promoción del voluntariado como agente de transformación 
social, comprometido con la realidad local y global en el 
marco de la agenda 2030 en Madrid) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

80,00 

08-VOL1-00074.7/2022 HERMANDADES DEL TRABAJO- CENTRO MADRID (Nietos 
Digitales) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,75 

08-VOL1-00194.5/2022 ASOCIACIÓN CULTURAL DE AYUDA DE LA COMUNIDAD DE 
SAN EGIDIO DE ESPAÑA  (Voluntariado de los jóvenes en las 
escuelas de la paz de San Egidio) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,75 

08-VOL1-00112.5/2022 FUNDACIÓN MANANTIAL (Tú también cuentas. Proyecto de 
voluntariado para personas con trastorno mental) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,50 

08-VOL1-00118.2/2022 ESCUELA ESPAÑOLA DE SALVAMENTO Y DETECCIÓN CON 
PERROS (Buscando vidas: Voluntariado para la búsqueda y 
rescate en emergencias) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,50 

08-VOL1-00121.6/2022 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA (Formación y promoción del 
voluntariado para su intervención en los programas de 
atención sociosanitaria) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,25 

08-VOL1-00083.8/2022 ASOCIACIÓN AVANTE3 (Sensibilización y formación del 
voluntariado de Avante3) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,25 

08-VOL1-00107.8/2022 CÁRITAS DIOCESANA DE GETAFE (Voluntariado Joven) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,00 

08-VOL1-00193.4/2022 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA SÍNDROME DE SJÖGREN (Formación 
a socios y voluntariado del Servicio de Información y 
Orientación en recursos sanitarios y sociales) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

79,00 

08-VOL1-00207.2/2022 FUNDACIÓN ACRESCERE (Proyecto de voluntariado) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,75 

08-VOL1-00200.4/2022 FUNDACIÓN VIDA SOSTENIBLE (Voluntariado joven: Reduce 
tu huella) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,25 

08-VOL1-00238.0/2022 RR CAMILOS - CENTRO DE HUMANIZACION DE LA SALUD (Red 
de centros de escucha: fomento, mantenimiento y creación 
de centros de escucha para la mejora de la atención a 
personas vulnerables) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,25 

08-VOL1-00028.1/2022 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO (Proyecto 
"Apasionados por la vida") 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,00 

08-VOL1-00044.1/2022 ASOCIACIÓN A TIEMPO (SúmaTe al Voluntariado de A tiempo) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,00 

08-VOL1-00220.8/2022 SEDRA-FEDERACIÓN DE PLANIFICACIÓN FAMILIAR (Son tuyos, 
defiéndelos. Proyecto de voluntariado joven en el marco de 
la igualdad y los derechos y la salud sexual) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

78,00 

08-VOL1-00080.5/2022 ASOCIACIÓN RETINA MADRID (Promoción y potenciación del 
voluntariado para personas con distrofias hereditarias de 
retina y sus familias) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,50 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 374 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00021.3/2022 SERVICIO CIVIL INTERNACIONAL (Voluntari@s promoviendo 
el voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,50 

08-VOL1-00020.2/2022 FEDERACIÓN NACIONAL ENFERMOS Y TRASPLANTADOS 
HEPÁTICOS (Fomento de la participación juvenil en 
actividades de voluntariado con menores trasplantados) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,25 

08-VOL1-00129.5/2022 ABD ASOCIACIÓN BIENESTAR Y DESARROLLO (Participación 
Comunitaria en el Servicio de Información, Asesoramiento y 
Análisis de Sustancias (SIASS)) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,25 

08-VOL1-00206.1/2022 KIFKIF-ENTRE IGUALES-ASOCIACIÓN DE MIGRANTES Y 
REFUGIADOS LGBT (LESBIANAS, GAYS, BISEXUALES Y 
TRANSEXUALES) DE LA COMUNIDAD DE MADRID (Programa 
de Voluntariado de Kifkif CAM) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,25 

08-VOL1-00164.8/2022 FUNDACIÓN VIANORTE-LAGUNA (Envejecimiento activo) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

77,00 

08-VOL1-00126.2/2022 FUNDACION NUEVA AYUDA PARA LA INFANCIA Y LA FAMILIA 
– NAIF (Ayúdanos a iluminar el mundo) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76,75 

08-VOL1-00094.2/2022 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SORDOS – ASPAS 
(Haz que nos oigan) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76,75 

08-VOL1-00187.6/2022 REMAR ESPAÑA (Punto de encuentro para la acción social y el 
voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

76,50 

08-VOL1-00222.1/2022 FUNDACIÓN AGUA DE COCO (Elaboración y puesta en marcha 
del plan de formación de voluntariado de la Fundación Agua 
de Coco) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

75,50 

08-VOL1-00157.0/2022 ASOCIACIÓN BARRÓ (Proyectos ATLAS, promoción, gestión e 
implicación social de voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

75,25 

08-VOL1-00205.0/2022 SOCIEDAD DE SAN VICENTE DE PAÚL EN ESPAÑA 
(Voluntariado en Centro Santiago Masarnau) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74,75 

08-VOL1-00149.0/2022 KUNÉ, PERROS DE AYUDA SOCIAL (Fomento del voluntariado 
en el ámbito de los perros de asistencia para personas con 
discapacidad, en la Comunidad de Madrid) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74,50 

08-VOL1-00037.2/2022 APOYO POSITIVO (Voluntariado: Club de amigues, 
voluntariado desde la diversidad) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74,25 

08-VOL1-00209.4/2022 ASOCIACIÓN MADRILEÑA PARA LA LUCHA CONTRA LAS 
ENFERMEDADES RENALES (ALCER Madrid) (Formación de 
voluntarios y voluntarias para el apoyo al proceso asistencial 
mediante la transmisión de vivencias) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

74,00 

08-VOL1-00001.8/2022 FUNDACIÓN SECRETARIADO GITANO (Proyecto para la 
promoción de la participación y voluntariado de jóvenes 
gitanos en la Comunidad de Madrid) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

72,50 

08-VOL1-00034.8/2022 FUNDACIÓN MENUDOS CORAZONES (Formación y atención al 
voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

72,50 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 375

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00155.7/2022 ASOCIACIÓN IROKO DE DESARROLLO FORESTAL SOSTENIBLE 
(Formación, consolidación y aumento de la base social de 
Iroko DFS) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

72,00 

08-VOL1-00217.4/2022 MUNDO JUSTO  (El hogar de todos) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

71,50 

08-VOL1-00153.5/2022 ASOCIACIÓN LOS CHICOS DE JOSE Y LEO (Cuidamos de tus 
hijos/as) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

71,25 

08-VOL1-00182.1/2022 FEDERACIÓN SCOUT REGIONAL DE MADRID (Acampadas 
federales 2022) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

71,00 

08-VOL1-00140.0/2022 ASOCIACIÓN KARIBU, AMIGOS DEL PUEBLO AFRICANO 
(Jornada de encuentro y formación de voluntarios por el 30 
aniversario de Karibu) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

71,00 

08-VOL1-00191.2/2022 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER (Consolidación 
del voluntariado presencial) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

70,75 

08-VOL1-00003.1/2022 ASOCIACIÓN NACIONAL DE HOGARES PARA NIÑOS PRIVADOS 
DE AMBIENTE FAMILIAR NUEVO FUTURO (Proyecto de volun-
tariado para el apoyo y refuerzo educativo de los niños/as y 
adolescentes tutelados en los hogares de Nuevo Futuro) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

69,00 

08-VOL1-00232.3/2022 ASOCIACIÓN SINDROME PHELAN-MCDERMID (Voluntariado 
en Asociación Síndrome Phelan McDermid) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

68,25 

08-VOL1-00128.4/2022 FUNDACIÓN TALENTO MCR ACCIÓN SOLIDARIA  (Voluntariado 
en hospitales, residencias, personas con discapacidad y otros 
colectivos en riesgo de exclusión social) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

68,00 

08-VOL1-00076.0/2022 COLECTIVO C.A.J.E. (COLECTIVO DE ACCIÓN PARA EL JUEGO Y 
LA EDUCACIÓN) MADRID (Promoción del Voluntariado en 
Alcalá de Henares) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

67,25 

08-VOL1-00199.1/2022 ASOCIACIÓN MENSAJEROS DE LA PAZ (Mejora de la 
comunicación y gestión del voluntariado) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

67,25 

08-VOL1-00245.8/2022 PARROQUIA DE SAN IGNACIO DE LOYOLA DE 
TORRELODONES- RESIDENCIA SANTA MARÍA DE LOS ÁNGELES 
(Proyecto Activa) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

66,50 

08-VOL1-00244.7/2022 CLUB DEPORTIVO ELEMENTAL DEPORTE PARA DAÑO 
CEREBRAL ADQUIRIDO (Voluntario en la promoción de las 
actividades físico-deportivas en personas con dca) 

Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

61,75 

08-VOL1-00059.8/2022 FUNDACION CEDEL (Integración social y laboral CEDEL) Insuficiencia 
de crédito 
disponible 

50,50 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 376 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO IV 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL 
DENEGADAS POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00183.2/2022 FUNDACIÓN DESARROLLO Y ASISTENCIA (Todos contra la 
soledad en el medio rural. Voluntariado joven junto a los 
mayores del Madrid despoblado) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

84,50 

08-VOL1-00116.0/2022 FUNDACIÓN PEGASUS (Inclusive Sport) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

84,00 

08-VOL1-00088.4/2022 FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE ASOCIACIONES DE ESPINA 
BÍFIDA E HIDROCEFALIA, FEBHI (Febhiforma) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

83,00 

08-VOL1-00251.6/2022 FUNDACIÓN ALTIUS ESPAÑA (Candidatos 3.0)  Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

83,00 

08-VOL1-00137.5/2022 LA RUECA ASOCIACIÓN SOCIAL Y CULTURAL (E2O 
Tecnológica e Inclusiva. Un proyecto para la inserción 
social, educativa y laboral de jóvenes) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

83,00 

08-VOL1-00122.7/2022 FUNDACIÓN PARA LA ACCIÓN SOCIAL POR LA MÚSICA 
(Fuerza Musical) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

82,50 

08-VOL1-00060.1/2022 FUNDACIÓN RED DE APOYO A LA INTEGRACIÓN 
SOCIOLABORAL (RAIS) (Creación de un modelo para la 
incorporación de Personas Sin Hogar en Empresas de 
Inserción) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

82,50 

08-VOL1-00092.0/2022 FEDERACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE LA COMUNIDAD 
DE MADRID (Nueva Apps SVILS - Servicio de 
Interpretación on line a través de Svisual) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

82,00 

08-VOL1-00019.0/2022 FAM Y LIAS RECURSOS PARA LA DIVERSIDAD (TeX -
Promoción coworkers textil) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

81,50 

08-VOL1-00198.0/2022 PAYASOS SIN FRONTERAS (Apoyo emocional mediante la 
risa y el humor para los niños y niñas de colegios de 
especial dificultad) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

81,50 

08-VOL1-00069.1/2022 ASOCIACIÓN DATO (Modelo residencial abierto) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

80,50 

08-VOL1-00254.0/2022 ASOCIACIÓN EL FANAL (Jóvenes) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

80,00 

08-VOL1-00108.0/2022 ASOCIACIÓN CULTURAL LA KALLE (Fablabteka 
Laboratorio de Fabricación Digital y Participación 
Ciudadana) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

79,00 

08-VOL1-00033.7/2022 FUNDACIÓN AUCAVI AUTISMO CALIDAD DE VIDA (Grupo 
deportivo y cultural de respiro en el medio ambiente 
para jóvenes con TEA) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

79,00 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 377

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00189.8/2022 FUNDACIÓN EXIT (Proyecto Yob Mentoría para el 
empleo) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

78,00 

08-VOL1-00169.4/2022  ASOCIACIÓN ACCIÓN 2030 (REA: Reduciendo la 
precariedad laboral a través del emprendimiento 
accesible) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

77,50 

08-VOL1-00026.8/2022 FUNDACIÓN ODONTOLOGÍA SOLIDARIA (Programa de 
atención bucodental a personas en situación de 
vulnerabilidad) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

77,00 

08-VOL1-00159.2/2022 ASOCIACIÓN ENTRE MUJERES (Vidas valientes. Inserción 
socio-laboral para mujeres en situación de exclusión 
social) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

76,50 

08-VOL1-00171.7/2022 COOPERACIÓN INTERNACIONAL (Foster App) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

76,00 

08-VOL1-00138.6/2022 FUNDACIÓN PILARES PARA LA AUTONOMÍA PERSONAL 
(El autocuidado, la base del buen cuidado. Guía para 
familias cuidadoras según el Modelo de Atención 
Integral y Centrada en la Persona -AICP) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

75,50 

08-VOL1-00035.0/2022 ASOCIACIÓN ANTÍA SUEIRO (Stock solidario para 
personas con parálisis cerebral y daño cerebral 
adquirido) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

75,00 

08-VOL1-00179.6/2022 FUNDACIÓN RANDSTAD (Capacita Digital) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

74,00 

08-VOL1-00180.8/2022 SERVICIO CIVIL INTERNACIONAL (Escuela de bienvenida: 
la integración a través del lenguaje) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

73,50 

08-VOL1-00249.3/2022 FEDERACIÓN ERASMUS STUDENT NETWORK ESPAÑA 
(Promoción de la movilidad internacional en colectivos 
con menos oportunidades) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

73,50 

08-VOL1-00141.1/2022 ASOCIACIÓN AVANTE3 (Ágora: Fomento de autonomía y 
formación en ecodestrezas para promover la 
incorporación laboral de personas con DID con más 
necesidades de apoyo) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

73,50 

08-VOL1-00212.8/2022 FUNDACIÓN CONECTEA (Programa centrado en la 
familia) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

73,00 

08-VOL1-00219.6/2022 CRUZ ROJA ESPAÑOLA (Digicrea: pilotaje de asistentes 
de voz para paliar la soledad en personas mayores en el 
ámbito rural) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

72,50 

08-VOL1-00176.3/2022 ASOCIACIÓN NUEVO HORIZONTE DE PADRES Y TUTORES 
DE PERSONAS AUTISTAS (Terapia asistida con animales y 
envejecimiento activo de personas adultas con TEA 
"Sigue mis huellas") 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

72,00 

08-VOL1-00173.0/2022 FUNDACION GIL GAYARRE (Acompañando en el final de 
la vida) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible

72,00 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 378 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00211.7/2022 ASOCIACIÓN CENTRO DE ACCIÓN SOCIAL SAN RAFAEL 
(Participación y desarrollo personal y laboral de las 
mujeres: “Las invisibles entre los invisibles”) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

71,50 

08-VOL1-00156.8/2022 FUNDACIÓN NANTIK LUM (Salud financiera en colectivos 
vulnerables) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

71,00 

08-VOL1-00185.4/2022 ABIERTO HASTA EL AMANECER S.COOP MAD (ComTAC) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

70,00 

08-VOL1-00055.4/2022 FUNDACIÓN BANCO DE ALIMENTOS DE MADRID (Web 
granrecogidamadrid.org) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

70,00 

08-VOL1-00253.8/2022 PARROQUIA DE SAN IGNACIO DE LOYOLA DE 
TORRELODONES- RESIDENCIA SANTA MARÍA DE LOS 
ÁNGELES (Jardín Terapéutico) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

70,00 

08-VOL1-00250.5/2022 FEDERACIÓN ESPAÑOLA SÍNDROME X FRAGIL (El gran 
reto de la mujer con Síndrome X Frágil) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

69,00 

08-VOL1-00115.8/2022 ASOCIACIÓN GUARANÍ DE COOPERACIÓN PARAGUAY-
ESPAÑA (Promoción del empoderamiento y bienestar 
psicosocial de mujeres vulnerables a través del deporte: 
WomEmpSports) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

69,00 

08-VOL1-00100.1/2022 ACULCO ASOC SOCIO CULTURAL Y DE COOPERACIÓN 
(Ciudad Solidaria!) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

69,00 

08-VOL1-00082.7/2022 FUNDACIÓN SÍNDROME DE DOWN MADRID (Mi 
pequeña ciudad) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

67,50 

08-VOL1-00114.7/2022 HERMANDADES DEL TRABAJO- CENTRO MADRID (Vivir 
en grande) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

67,50 

08-VOL1-00024.6/2022 DUCHENNE PARENT PROJECT (El Cole es de todos) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

67,00 

08-VOL1-00167.2/2022 ASOCIACIÓN PARA LA PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE 
SERVICIOS SOCIALES GENERALES Y ESPECIALIZADOS 
"PROGESTIÓN" (SOCIAL BUDDY. Proyecto de 
acompañamiento para las personas con problemas de 
patología dual bajo medida protectora por la Agencia 
Madrileña para la Tutela de Adultos) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

66,50 

08-VOL1-00160.4/2022 ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD - APADIS (Mi oportunidad- Empleo 
Personalizado) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

66,00 

08-VOL1-00096.4/2022 AFANIAS ASOCIACIÓN POR PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD INTELECTUAL (Desenreda: Servicio de 
Accesibilidad Cognitiva para evaluar entornos y edificios) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

66,00 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 379

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00052.1/2022 FUNDACIÓN 26 DE DICIEMBRE (Reconectando) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

65,50 

08-VOL1-00048.5/2022 INICIATIVA POR GALAPAGAR (Acompañamiento a 
personas mayores en soledad en el municipio de 
Galapagar “Somos Mayores”) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

63,50 

08-VOL1-00012.2/2022 FUNDACION PROCLADE (Voluntariado para el cambio) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

63,00 

08-VOL1-00110.3/2022 ASOCIACIÓN PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL DE LAS 
PERSONAS CON DIVERSIDAD - ASPIMIP (PROGRAMA 
BASTÓN oficina de apoyos a la vida independiente) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

62,50 

08-VOL1-00229.8/2022 CLUB DEPORTIVO ELEMENTAL DEPORTE PARA DAÑO 
CEREBRAL ADQUIRIDO (Promoción del deporte de 
personas con discapacidad) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

62,00 

08-VOL1-00064.5/2022 FEDERACIÓN DE CENTROS JUVENILES VALDOCO 
(Programa de innovación social RECONOCE) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

61,50 

08-VOL1-00009.7/2022 ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON LESIÓN MEDULAR Y 
OTRAS DISCAPACIDADES FÍSICAS (ASPAYM Madrid) 
(Autodeterminación de personas con discapacidad: 
acceso a los servicios telemáticos y de gestión) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

60,50 

08-VOL1-00247.1/2022 ASOCIACIÓN SÍNDROME PHELAN-MCDERMID (Servicio 
de Información y Orientación Síndrome de Phelan 
McDermid) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

59,50 

08-VOL1-00077.1/2022 AMÉRICA ESPAÑA SOLIDARIDAD Y COOPERACIÓN –
AESCO (Fortalecimiento de habilidades y capacidades 
individuales, sociales, digitales y laborales para el 
empoderamiento de la población en riesgo de 
vulnerabilidad) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

59,00 

08-VOL1-00236.7/2022 ASOCIACIÓN FAMILIARES DE ENFERMOS MENTALES 
(ÁREA 5 Innovación Social) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

59,00 

08-VOL1-00106.7/2022 FEDERACION ESPAÑOLA DE MUJERES DIRECTIVAS, 
EJECUTIVAS, PROFESIONALES Y EMPRESARIAS (Donna 
Avanza) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

58,50 

08-VOL1-00102.3/2022 IMPULSANDO AL CAMBIO - ASOCIACIÓN ESPAÑOLA 
COACHING PREVENTIVO PARA AFRONTAR EL ACOSO 
LABORAL (Programa de Coaching preventivo para 
personas afectadas por acoso laboral) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

58,50 

08-VOL1-00168.3/2022 FUNDACIÓN ASISPA (Plataforma Caronte) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

58,00 

08-VOL1-00139.7/2022 ASOCIACIÓN MADRID SIN GLUTEN (Aplicación de nuevos 
modelos para satisfacer las necesidades de las personas 
celíacas de la Comunidad de Madrid) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

57,50 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 380 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Subvención 
solicitada Puntuación 

08-VOL1-00233.4/2022 ATELMA-ASOCIACION DE PERSONAS CON TRASTORNOS 
ESPECÍFICOS DEL LENGUAJE DE MADRID (Desarrollo, 
difusión, e implementación de aplicaciones informáticas 
para la detección temprana del tel/tdl en escuelas 
infantiles -SOFTWARETEL) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

57,50 

08-VOL1-00040.6/2022 APOYO POSITIVO (PREPARADXS: la primera app para el 
control integral de la salud sexual) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

57,00 

08-VOL1-00216.3/2022 FUNDACIÓN PITA LÓPEZ (Puesta en Marcha del Primer 
Centro de la Comunidad de Madrid de Rehabilitación 
Infantil para niños y niñas con Daño Cerebral Adquirido 
de familias con escasos recursos económicos) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

57,00 

08-VOL1-00032.6/2022 ASOCIACIÓN DE PADRES DE ALUMNOS CON 
DISCAPACIDAD DE ALCOBENDAS (APAMA) (Vacaciones 
contigo, colonias dias s/cole Apama) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

55,50 

08-VOL1-00105.6/2022 ASOCIACIÓN PUNTO OMEGA (Libres) Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

55,50 

08-VOL1-00151.3/2022 FUNDACIÓN ADRA - AGENCIA ADVENTISTA PARA EL 
DESARROLLO Y RECURSOS ASISTENCIALES (Diversidad 
KM0) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

55,00 

08-VOL1-00221.0/2022 FUNDACIÓN ANA VALDIVIA (Sexualidades Diversas LA 
WEB) 

Insuficiencia de 
crédito 

disponible 

52,50 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 381

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO V  
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO DENEGADA 
POR NO ALCANZAR LA PUNTUACIÓN MÍNIMA EXIGIDA 

 
----NO HAY--- 

 
ANEXO VI 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL DENEGADA 
POR NO ALCANZAR LA PUNTUACIÓN MÍNIMA EXIGIDA 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Puntuación 
08-VOL1-00214.1/2022 
 

MOVIMIENTO POR LA PAZ, EL DESARME Y LA LIBERTAD  
(Equipo promotor de DDHH (#humanrightsteam) en el año 
europeo de la juventud) 
 

49,50 

08-VOL1-00066.7/2022 
 
 

FUNDACIÓN ATENEA GRUPO GID (Estrategia innovación: 
generación de propuestas de innovación social para reducción 
de brecha digital en personas en riesgo de exclusión) 
 

49,00 

08-VOL1-00148.8/2022 
 

ASOCIACIÓN DE PERSONAS SORDOCIEGAS DE LA COMUNIDAD 
DE MADRID (Facilitación social y comunicativa para la inclusión 
social de las personas sordociegas) 
 

46,50 

08-VOL1-00120.5/2022 RESIDENCIA MANUEL HERRANZ (Programa para la estimulación 
emocional de residentes y familiares) 
 

41,00 

08-VOL1-00124.0/2022 ASOCIACIÓN DE PADRES Y AMIGOS DE LOS SORDOS – ASPAS  
(Terapia Integral Centrada en la persona (TEIC)) 
 

40,00 

 
ANEXO VII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE VOLUNTARIADO EXCLUIDAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Causas 
08-VOL1-00054.3/2022 A.J.E.R. ASOC JUGADORES EN REHABILITACION DE ALCOBENDAS Y 

S.S. DE LOS REYES (Abordaje psicológico familiar) 
f) 

08-VOL1-00243.6/2022 FUNDACIÓN BENÉFICA VIRGEN DE LOS DOLORES (Humanizar) a) 

 
 

a- Presentación de la solicitud fuera de plazo. 
b- Realización del proyecto fuera del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid. 
c- Duración máxima del proyecto superior a la establecida en la convocatoria. 
d- Ejecución del proyecto fuera del plazo previsto en la convocatoria. 
e- Subvención solicitada por importe superior al límite establecido en la convocatoria. 
f- Otras causas. 

 
 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022Pág. 382 B.O.C.M. Núm. 177

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO VIII 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL EXCLUIDAS 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) Causas 
08-VOL1-00177.4/2022 ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE ICTIOSIS (Hacia la cura de la 

ictiosis de la mano de las empresas madrileñas) 
d) 

 
 

a- Presentación de la solicitud fuera de plazo. 
b- Realización del proyecto fuera del ámbito territorial de la Comunidad de Madrid. 
c- Duración máxima del proyecto superior a la establecida en la convocatoria. 
d- Ejecución del proyecto fuera del plazo previsto en la convocatoria. 
e- Subvención solicitada por importe superior al límite establecido en la convocatoria. 
f- Otras causas. 

 
ANEXO IX 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS POR NO HABER SUBSANADO 
LA SOLICITUD PARA PROYECTO DE VOLUNTARIADO EN LOS TÉRMINOS REQUERIDOS 

O POR HABER DESISTIDO VOLUNTARIAMENTE DE SU SOLICITUD 

Nº expediente ENTIDAD (proyecto) 
08-VOL1-00004.2/2022 ASOCIACIÓN MUNDIAL AYUDA PUEBLOS NECESITADOS (Formación y 

acompañamiento de personas mayores de 65 años o sin recursos para la 
erradicación del “analfabetismo digital” y la igualdad de oportunidad) 

08-VOL1-00013.3/2022 
 

ASOCIACIÓN TRANSEXUAL ESPAÑOLA TRANSEXUALIA (Voluntariado con población 
trans) 

08-VOL1-00047.4/2022 
 

ASOCIACIÓN KUM ANIMA ANIMALIS KAAN (Muévete, Participa, ¡¡Cambia el 
mundo!!) 

08-VOL1-00089.5/2022 
 

ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ (Refuerzo solidario y voluntario en el 
Distrito de Villaverde, Madrid, y/o en el municipio de Alcalá de Henares) 

08-VOL1-00109.1/2022 
 

FUNDACIÓN GESTIÓN SOCIAL PARA LA DEPENDENCIA (Fundación gestión social 
para la dependencia) 

08-VOL1-00133.1/2022 
 

FUNDACIÓN CASER (Voluntariado para el apoyo a la dependencia y la 
discapacidad en adultos y niños) 

08-VOL1-00158.1/2022 ASOCIACIÓN CAMINO BLANCO (Seguimos caminando) 
08-VOL1-00163.7/2022 FUNDACION ABRACADABRA DE MAGOS SOLIDARIOS (Magia por sonrisas) 
08-VOL1-00175.2/2022 FUNDACIÓN 26 DE DICIEMBRE (Contigo hasta el final) 
08-VOL1-00184.3/2022 ASOCIACIÓN DOGPOINT (Cuidando a la Tribu) 
08-VOL1-00201.5/2022 
 

FUNDACIÓN INCLUSION Y APOYO APROCOR (IT'S a MATCH : perfiles compatibles. 
Programa de voluntariado de persona a persona) 

08-VOL1-00218.5/2022 ASOCIACIÓN EL GATO DE 5 PATAS (El mundo se cambia maullando) 
08-VOL1-00223.2/2022 
 

FEDERACIÓN ESPAÑOLA SÍNDROME X FRAGIL (Respiro familiar para personas con 
SXF) 

08-VOL1-00246.0/2022 
 

APLEC INCLUSIÓN MÁS IGUALDAD (Fomento del voluntariado en actividades de 
sensibilización social) 

08-VOL1-00248.2/2022 
 

FUNDACION MADRINA (Red de Madrinas y Padrinos) 
 

08-VOL1-00252.7/2022 ASOCIACIÓN TARJETA VERDE (Programa Voluntariado Fútbol Más España) 
 



MIÉRCOLES 27 DE JULIO DE 2022B.O.C.M. Núm. 177 Pág. 383

B
O

C
M

-2
02

20
72

7-
29

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO X 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE SU PETICIÓN POR NO HABER 
SUBSANADO LA SOLICITUD PARA PROYECTOS DE INNOVACIÓN SOCIAL EN LOS TÉRMINOS 

REQUERIDOS O QUE HAN DESISTIDO VOLUNTARIAMENTE DE SU SOLICITUD 

Nº expediente ENTIDAD (Proyecto) 
08-VOL1-00030.4/2022 
 

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE MARKETING POLÍTICO Y ELECTORAL (ASESMAP) 
(Difusión del marketing político e implicación en la política de la sociedad 
española) 

08-VOL1-00071.4/2022 
 

ASOCIACION PARA LA INTEGRACION Y PROGRESO DE LAS CULTURAS, 
PANDORA (Oportunidad al Talento) 

08-VOL1-00073.6/2022 
 

ASOCIACIÓN CIELO 133 (Búsqueda de orígenes en adolescentes adoptados 
internacionalmente en la Comunidad de Madrid. Prevención en la 
adolescencia) 

08-VOL1-00075.8/2022 
 

ASOCIACIÓN KUM ANIMA ANIMALIS KAAN (Proyecto de terapia asistida por 
perros para pacientes de salud mental) 

08-VOL1-00079.3/2022 
 

ASAMBLEA DE COOPERACIÓN POR LA PAZ (Favoreciendo la integración 
social de personas sin empleo y el desarrollo de la economía local de Alcalá 
de Henares) 

08-VOL1-00085.1/2022 
 

FUNDACIÓN AMIGÓ (Transversalidad de género en la violencia filio-
parental: proyecto conviviendo) 

08-VOL1-00090.7/2022 
 

FUNDACION SIN BARRERAS (Experiencia piloto: nuevo modelo de vivienda 
para mayores y personas con discapacidad) 

08-VOL1-00099.7/2022 
 

CLUB DEPORTIVO BÁSICO ALCOBENDAS RUGBY (Rugby Inclusivo) 
 

08-VOL1-00134.2/2022 
 

CLUB RECREATIVO CULTURAL NATACIÓN ALCOBENDAS (Evento Día de la 
Mujer-Solidaridad afectados Volcán Palma) 

08-VOL1-00146.6/2022 
 

DEFENSA DEL NIÑO DISCAPACITADO CON NECESIDADES ESPECIALES 
(DEDINES)  (Más que palabras) 

08-VOL1-00150.2/2022 
 

ASOCIACIÓN DOGPOINT (Cuidando a la Tribu) 
 

08-VOL1-00190.1/2022 
 

CÍRCULO CONVIVENCIAL LÍMITE (CIRVITE) (Primera RESHOGAR Passivhaus 
medioambientalmente sostenible de España para personas mayores con 
discapacidad intelectual) 

08-VOL1-00208.3/2022 ASOCIACIÓN GARAJE (Tardes de garaje, gira metaverso) 
08-VOL1-00230.1/2022 
 

PROVINCIA PAULA MONTAL (Gaviotas de la Ciencia y la Creatividad) 

08-VOL1-00239.1/2022 
 

ASOCIACIÓN EL GATO DE 5 PATAS (Adaptando tecnologías) 

 
(03/15.096/22)


